

Från: Aida Memisovska
Till: Stadskontoret Valnämnden Postlista
Ämne: Till valnämnden i Malmö kommun
Skickat: 2023-09-07 08:45:33

Från: sven.valerio.afs@gmail.com
Skickat: den 6 september 2023 18:37
Till: Aida Memisovska
Ämne: [EXTERN]: Till valnämnden i Malmö kommun

VIDTA FÖRSIKTIGHET: Detta e-postmeddelande kommer från en avsändare utanför Malmö stad. Klicka inte på länkar eller öppna bilagor om du inte känner igen avsändaren och vet att innehållet är säkert.

Hej!

Enligt våra noteringar var Malmö en av de 179 kommuner (62 % av alla kommuner) där valnämnden inför riksdagsvalet 2022 beslutade att INTE hjälpa samtliga partier med distribution av namnvalsedlar genom att tillämpa s.k. central inlämning.

Alternativ för Sverige undersökte inför valet hur Sveriges kommuner beslutade i denna fråga och vi vill dela med oss av resultatet. Jämtlands län hade högst andel kommuner som hjälpte partierna med 6 av 8 kommuner. Sämst var Gävleborg, där ingen av de 10 kommunerna hjälpte till.

I Skåne län praktiserade 19 av 33 kommuner central inlämning. För att se vilka dessa kommuner var och även hur kommuner i resten av Sverige beslutade, besök länken nedan. Där finns en karta över Sverige med kommunerna och deras beslut markerade.

[Kommuner som tillämpade central inlämning av valsedlar i valet 2022 \(dwc.dn.net\)](https://dwc.dn.net)

Notera att datan kan laddas ned som ett spreadsheet ("Get the data" längst ned till vänster i bilden).

Då ett mycket stort arbete lagts på denna undersökning, skulle vi uppskatta om dess resultat gjordes tillgängligt för valnämndens ledamöter.

Valsedelssystemet är ett mindre smickrande inslag i det svenska valsystemet. I de kommuner som inte hjälper partierna med central inlämning måste dessa själva köra ut valsedlarna. Typiskt ges inte tillträde till vallokaler förrän på valdagens morgon. I bästa fall någon timme före vallokalernas öppnande. I valet 2022 handlade det om runt 5000 vallokaler (av totalt 6000) som partierna måste besöka fysiskt och lämna valsedlar till. Etablerade partier löser inte sällan denna uppgift genom att samarbeta. Små och nya partier släpps inte in i sådant samarbete och har mycket svårt att få valsedlar på plats i alla vallokaler.

Vi känner inte till något annat land som har ett sådant system och ja, vi har letat.

Valmyndigheten har återkommande kritiserat systemet och gett uttryck för uppfattningen att det bör göras om i grunden. Senast yttrade myndigheten denna uppfattning i början av sommaren 2023. Även Riksrevisionen har efterlyst en förändring.

När vi undersökt kommunernas beslut i valsedelsfrågor så har vi ofta mött detta påstående: "nej, det går inte - vår kommun har inte resurser att hjälpa till!". Inte sällan uttalas orden av kommuner med betydligt bättre ekonomi och enklare geografi än många av de kommuner som faktiskt hjälper partierna med central inlämning. Därför har vi dragit slutsatsen att kunskapen om hur andra kommuner gör är låg.

Informationen vi här förmedlar syftar till att undanröja den kunskapsbristen.

För Alternativ för Sverige,

Sven Valerio

070-2149060